
Año TI 6 Ms AS E A 
olaboradores:-Dr, Mariano Percija Nuñez, Dr. Eduardo Brugufat, Dr. Pranciaco Milans Zabaleta, Dr. Jonquin Milans Raraas 00 

P ñ a 3 b ñ E Ss , 
eñaforí, Eduardo Perroria, Juan 3. Warren, Dr. Cárfos Warren, Enrique Sueyras, Mariano B, Berro Pariando Ballrams: Núm.376 

Ed ARA lá cada paso con los hombree; so eon- 
ALBRAT LORBTTE, oa don | gregan los pueblos y edifican á Bubel, 
ia banlede Do | en cuyas gradas, en un moneo 

Ab. 81 Bus Caumertia Paria Ey por castigo divino, surgen Tos ¿dior 
entre las nultitudes allí reunidas y co- 
mo consecuencia se efectua £u disper 
sion sobre la faz de la tierra. 

Basta con lo citado para dejar demos 
trado que el imosalisme no es otra cosa 
que un hacinamiento de absurdos gro- 
seros, obra la mas del sacerdocio levíti 
eo con lo cual embaucaba y encadena- 
ba al pueblo hebreo, al igual que el sa- 
cerdocio erisiiano ha esplolado en ma- 
yor teatro al mundo. 

[DESMON 
ta did 

Por decreto de 

GNEJNO dEl CENIBO LIBERAL EM MATERIA RELISIORA 
. AAA 

DIAS DE SALID 

Bártss, Juéves y sábados de mañana 

ratada porel 

En —— ro. 

Susericion 4 oro sellado 

Por un mes . . z S E e do AE a -00 | Sobre osa busejeracional idificó Je-| tiumentos de campaña donde la mone- 

o sire. . . « 1580, [sus au obra, que para hacerla fértil en | da cireulante son los pesos 

po os log frutos tuvo que cargar con la ho-| 10s que Hay os le desnipoel 
4 rencia de milagros, endemoniados y to. 

das las loyendas y nun las tan invero- 
similes como la de Sanson, la de Mutu- 
salen y el maná del desierto, 

Al proclamar Jesus la relijion del 
amor y la caridad, no repadió al Dios 
terrible del Smaíl, cuyas leyes estrechas | 

erueles trató de bunmnnizar, Duvo ra. 
zon de respetar la tradición que esla 
conciencia viva de una sociedad, pero 
como esta vive y progresa obedeciendo 
leyes impreseriptibleas, esa conciencia 
debe ser progresiva La obrade Jesus 
abriendo nuevos horizontes fué un pro- 
greso, por mas ligada que estuviese al 
pasado, fué un paso en fa escala de la 
perfectibilidad bumena, queandado yu, 
hay que subir otro tramo y á ese trab. 
jo está condenada la humanidad ince 
santemente. 

Yu hemos visto que el cristirnismo, 
al igual del mosaismo, aceptó la revela: 

MHercedes, «Lbril 6 de 1893 

cion y por consecuencia un cortejo de 
hechos sobrenaturales. Numeresos son EL ABSURDO 
los egemplos que nos presentan las 0s- 

A E enturar de leyes que se contradicen, lo 

a ca os cual no sucedería si fuesen verdaderos 

diGodadide Mercedes. Pp preceptos de Dios, quien no puede en 

e contrar hoy malo, lo que ayer le pa 

I els bueno. Aceptar olro erlterio se 

En una carta publicada en este perió- | reconocer que el Papa es mas sabio que 

dico ha pucos dias, fechmda en el Cafe Dios, porque nunea seequivoca: es in- 

tal Campostela, se dedica un recuerdo | [Wlibie. Por egemplo: Moisés nulorizaba 

al autor de «Campanas y Campaneos», la venganza con sus terribles consecuen 

que al agradecerlo nos es sensible no | Clas, Jesus estaluje el perdon de las in- 

poder remontarnos Á mayor altura, jurías; aquel autorizó el divorcio, este lo 

poesasí nuestras frases serian mas dig- probibe. 
, 

nás de la brillante plusna del filósofo y En nuestra era vemos á donce'las 

sabio naturalisin que nos recordó. quedar virgenes despues dol parto, á 

Peroá medida de nuestras fuerzas los ángeles hablar eon los mortales, Á 

cooperamos aquí nl trabajo del Dr. Ri Lázaro resucitar, 4 los ciegos ver, 4 los 

. 0) 
<< «fuera del Dpt. 12.00 
Número suelto A 0.2 casa de comercio, ocasionando 

irreparables Á sus poseedores. 
No vemos m 

a medida, pues una voz 

“ 

SHIMPRIMEPOR LA TIPOGHAFÍA 

LA JOVEN MINERVA 

DIRECCION Y ADIINISTRACIÓN 

Calle Asamblea número 183 
nr DIN 

Teléfono púmero 9 
— INIA 

Adaivistrador: JOSE. COROSTIZACA 

cia de 

la nuestra con como 

[pesos con cinenenta 

lo 

cauna cala 

rencia, dice A 
Ministon ; Ministerio de Hacienda, 

DECRETO 

pública ncuorda y 

DECRETA: . al 

Articulo J% 

la superaticións empleando como medio 

principal el absurdo y todo lo que está 

en contratieción con la razon, quees 

loque mas nos acerca al verdadero 

Dios. 
La historin nos enseña que e) caloli- 

cismo debe al absurdo su existencia, y 

suprimido este, aquel poder secular, tan 

minado ya, se desplomará pura no le- 

vantarse mas, Como pasa co todo lo 

que cumplió su mision y €s inixil en el 

avance progresivo de la humanidad. 

Porol absurdose ercúla T dad, 

San Pedro puede atar y desalar, el Pa- 

pa es infalible, la virgen Marin es diosa, 

dioses son Jos opóstoles, semidiosos 103 

pantos y átoda esa numerosa corte, que 

abarca el polieismo entólico, se idola- 

que rez dominio Se l 
cuenta enel diaa este de Cristo, una vez que su 

estondió por «1 mundo, yorqne la herra 

estuba preparada para recibirla buena 

nueva, advirtió.que la fe no siempre ñe- 
mas vía ciega y muda y que el enemigo Decreto, 

temible sería la vazou, el libre € 

la libertad por último, que pondrí 

manifiesto los errores que enlra 

aquella religion originimiamente 

agregados poros papas y Concil 

las adulteraciones á las doctimas 

Cristo. 
Por eso fomentó la ignorancia, el 0s- 

iravío de lu concienera, el finabisiro 

que no razona, pero que se Impone por 

la fuerza brutal y la hoguera. 

Efectivamente el cristianismo, parilcu 

larmente la secta católica, no es ya sino 

déseal L. € 

ría su generosa O n 

rinas y prácticas clericales, Adultera- 

Una religion revelada, yaes un hecho 
% 

das aquellas, greBeras y ridículas es 

sobrenatural, que no puede aceptar Co- 

mo verdad la razon cultivada, porque 

ella alcanza que Ins leyes naturales $00 

ifrnutables y armónic s; desde el mo- 

mento que se quebrantaso uná de estan 

Ja creación seria 0 el el mismo 

j ia herido ensu poder. 

A amo cuyo fundamento era 

Ses la revelación, tuvo que sostenerse por 

el absurdo, que levantó Como dogma, 

pe siendo 4 nadie permitido atacarlo so 

penu de ener bajo . cl dela espat 

d 6 ser lapidado. , Ñ 

e Mviaós aparta las aguas del plas 

—Roj 
¡é enjuto; parú € 

ucbl 
ed, hiere la dura 

fuente de agua, 
¡opestad 

a 
don Franeisco Bauzá. 

Exmo. señor: AB. É 
Gomo el peremne ideal del Papado 

fué imponer el dominio universal y eo- 

¡my esto nu era posible realizar entre 

sociedades que recibiesen la luz de los 

espíritus cultivados, —Wabajó, como ya 

hemos dicho por embaucar, embrule 

cor y sembrar la ponzoñosa super sticion 

á manos llenas. De esa manera podría 

asegurar sl reinado y por eso le antó 

altares al absurdo. y 

El católico puede decir con toda pro 

piedad: «Creo, porque es absurdo.» y 

Creeen la Virgen Maria y en su virgl 

nidad á pesar de haber tenido varios li 

jos, como ercerá en la virgen de Cuuqu 

pé, robusta mocelona de facultades pro 

líficas bien probadas, así mistao en nes 

tra señora de Lourdes, en los milagros 

dela de Lujan y en cuanto estó reñido 

del Depart 
se digas prestarlc su 

cion. 

daá V. E. 

Francisco Baños. 

Ministerio de Gobierno. 

Pnseñ 
ne Púbico 

gente desprebo. 

Pase á informe M, B. Berro, 
Lor Berro. 

ETIZACION 

Es facha veintiocho 
| Febrero que masabajo publicamos y 
Leon mativo de la llegada á Montevideo 
| de la primera remesa de plata de la con 

L gobierño con el señor 
Juan A. Barriga, ha quedado desmono- 
tiziala desde esa fecha la moneda de la 

sina especie que tenga cuño extranje 

Grandes son los perjuicios que esa 
medidairroga sobre todo en los depar- 

brasileros, 

erclada no son recibidos por ninguna 

siquiera Ja econvenien- 

da la circulacion de monedas ext 
ras, nO conocemos como podrá fne 
seel cambio necesario en una pobla 

solo 
nil cuatrocientos noventa y [res 

centésimos, 
son hasta la fechar los que se han recibi- 

Ln desmonetización solamente hmpli- 
midad mas que vendrá 

unirse Á las muebas que ya exislen. 
Léase el decreto á que breemos refe- 

Montevideo, Marzo 28 de 1893. 
Habiéndose recibido la primera par 

tida de plata de coño nacional contrata 
da con don Juan A. Barriga y fabrica: 
da en la casa de Monedade Chile; 
hallándose dicha moneda en las condi 
ciones exigidas por la Ley de 18 de Oc- 
tubre de 1892 —el Presidente dela Re 

Póngase en cirenlacion 
la referida partida de plate que hacien= 
de 4 la soma de doscientos mil cvatro- 

cientos noventa y tres pesos con cincel 

enta cenlésimos ($ 200, 493, 50), asi co- 
mo las demás partidas que sucesiva- 

mente se reciban hasta la concurrencia 

cantidad de platade cuño extrarjero 

que resulte en caja en la fecha de cule 

Ari. 4%. Comuniquese, publíquese y 

AAA KA 

REGLAMENTO 
DE LOS CEMENTERIOS 

DEL DEPARTAMENTO DE SORIANO 

ira en los templos que ostentan a ido d rables absurdos (Conclusion) 

E 1 surcido de innumerables 130 

de donde hn sido espulsado el Dios na unidos sobre los originarios, eds 
pa : 

Uno. 
nera que el mismo Jesús no reconuce- Mercedes, Setiembre 30 de 1892. 

a 
bra en las actuales doc | Exmo. señor Ministro de Estado en el 

Departamento de Gobireno e udadano 

Con la presente tengo el honor de ele 

var 4 manos de V.L. el adjunto proyec 

to de Reglamento para Los Comenterios 
ento, 4 finde que Y, E. 

superior aproba- 

Con distinguida consideración salu- 

B. M. Cuñarro. 

Montevideo, Oelwbre 3 de 18 

me del Consejo de Hi 

on recomendación do ur- 

BAUZzA. 

Noviembre 4 de 1802, 
del señor Vocal dos 

CARAFÍ. 
Vice-Prosidente, 

Monorable Consejo: 
Evyacunndo elinforme solicitado acer 

en del proyecto de reglamento que pro- 
cedes someto á vuestra consideracion lo 
que Á continuación se expresa: 

El consejo acepta el art.16 tal como 
ha sido redactado en ol precitado pro- 
yecto, pero anprimiendo ln frase final 
que dice: cen caso de enfermedad infec- 
to—contagiosa y epidémicar. 

| procedimiento indicado ón ese ar: 
feudo debe Imcesse extensivo á lodus 
los cadáveres y no tansoloá los que 
provengan de afecciones infeelo conta- 
giosns como lo estatuyo cl Proyecto á 
estudio. 

En efecto: aun cuando la enfermedad 
que ha sido cnt sel fallecimiento no 
fuera de noturaleza infecto contagio- 
sa, es muy QLl del punto de vista de la 
buena proflaxin de los Cementerios, 
«ue se recubra el cadáver de una capa 
prudencial de cal viva destinnda á ac- 
Luar sobre aquel como sustancia degin 
festanto y absorvente de los gaces melí- 
ticos qué se produeen en los procesos 
de descomposición y. fermentación de 
de la materia orgánica cudavérica 

de 

on de- 

daños 

dos 

que | Bajo otro concepto, la apliención de 
esa medida no pueda ofrecer inconve 
niento del punto de vista económico aten 
to al bajo precio de la cal. 

En fin, el aprovechamiento do las pro 
piedades profilácticas de la cal, sobre 
la materia caddavérica, se hace exlensi 
va á todos los cadáveres en la plurali- 
dad de lus necrófolis seguidas por los 

preceptos de la buena higiene. 
Dios guarde al HL. Consejo muchos 

años. 
Arturo Berro. 

Febrero 10 de 1593. 
Aprabado el procedente informes vu- 

elva al Ministerio de Gobierno. 
Bajo el concepto higiénico, cl Conse- 

jo aprueba el Reglamento de Cemente= 

rio adjunto, con la modificación conte- 

nida en el precedente informe, 
CanarE Vice presidente. 

y 

Ministerio de Gobierno. 
Montevideo, 

Vista al señor Fiscal de Gobierno. 
Bauzá. 

Exmo señor: 

en el informe anterior, no vá inconve 

vas para descifrar el porqué del hecho | Pa íticos caminar, á los santos lomar , de AE Ñ po E i ste Y 

de ue los clericales dada siem | participación en las cosas del mundo, | * onelizada In plata de e uño extranjero Eo ec ASA Rdelalmenio Sn 

pre de apagar las luces del espíritu, to | al espiritu santo dar el don de los ¡dio qee LE old En : tenido circulacion. le- ola l ; 

mentando á ese objeto la ignorancia y | MaS y al Papa ser infalible. e A v.E. no obstante, resolverá lo que 

f Elsrcerdocio querecojió la herencia Cil juzgue mas acertado, 

Montevideo, Marzo 1*. de 1893. 
José M*. Re 

Ministerio de Gobierno. 
«Montevideo, Marzo 8 de 1893, 

terios del Departa 

E. Administrativa. 
Compníquese. 

HERRERA Y OBES. 
inancisco BAUZÁ. 

vchocientos noventa y tren. 
AÑOB. 

Morcedes, Marzo 23 de 1893. 

de esta fecha, acordó: 

Cúmplase. 
de B, M. CUÑARRO. 

Secretario. 

Febrero 20 de 1893. 

Con las modificaciones aconsejadas 

Con las modilleaciones indicadas por 

el H. Consejo de Higiene Pública queda 

aprobado el Reglamento de los Cemen 
ento de Soriano y 

para su promulgación y cumplimiento 

vuelvan estos antecedentes á la Junta 

Recibido hoy vointe de Murzo de mil 

La Junta E. Administrativa en sesión 

Fraycisco BAÑos. 

concurrencia quedó satisiecha del resul 
tado de sus ejercicios á la vezque agre 
decida 4 loa mismos del momento agro 
dable de sociabilidad que habían pro" 
porcionado. 
En su estadiaen Fray-Bentos el sañor 

Rivas dió un asalto Á beneficio del Hos* 
pital de la loenlidad, el cual dió un re” 
sultado satisfactorio. 

Ambos esgrimistas regresaron ayer 
aquella Villa de donde seguirán viaje á, 
Montevideo. pi 

Feliz vinje, 

El doctor Herrera ha declarado que 
no piensa proveer la cartera de Hacien 
da que desempeña interinamente al OM- 
cial Mayor respectivo, señor Madale-- 
na. 

Nos parece bion. 
Con ministro ó sin ministro la hacien* 

da no conseguirá despojarse del virus 
quo tiene minado su organismo, -prome- 
tiendo dejarla en esqueleto. 

a 

D. Majin Rivas se ha presentado 4 la 
Junta E. A. solicitando permiso” para 
formar una calle en un campo desu pro 
piedad ubicado en el cabelindo, en la 
parte por donde atraviesa ol camino de 
partamental que del Ejido de Chacras 
conduce al Arroyo Grande, siendo la 
base de dicha calle, desde la que existe 
en el campo del doctor Camp, en Beque 
16, línea recta hasta encontrar la estas 
blecida en campo de D. Julio Gonzalez, 
en el Cebelludo. ”. 

Se emplearán para esir culle postes 
de nandubay y seis alambres. 

—D. Pedro Péndola tambien ha soli- 
citado de la misma corporacion'el pér- 
miso necesario para cerrar una culle de 
diez y ocho roctros deancho y siete 
cuadras mas ú menos de largo, que ha= 
bia dejado al costado Este de un terre= 
no que poseo en el Ejido y que linda 
con los señores Pedro E. Roselló y Do- 

mingo Bezazi, 

Con fecha de ayer la Junta E. A, se 
dirijió á la Jefatura pidiéndole se sirva 
disponer lo necesario á fin de que la po- 
licía pruhiba losjuegos da lotería que 
viénense efectuando en algunas Casas 
particalures de esta ciudad. 

at 7 
Escriben de Montevideo, con fecha 

«Enda mañana ba caido heluda bas: 

tanto fuerte, que hace presagiar 15 ia 

vierno rigurosísimo, con iodos los de- 

sastrea que el frio adelantado puede aca 

rrear para la agricultura y la ganade- 

ria. Despues dela seca destruciora, el 

Irio intempestivo es la amenaza de Fui 
na de los campos». 

T 
Tos mas expertós pesquisantes dela 

policia de seguridad de Montevideo, 
trabajan activamente para la captura 
de dos damas que viejan frecuentemen- 
te de aquel puerto al del Brasil y vice= 

versa, 

Sospéchase que esas dos mujeres, que 

visten con Ja mayor elegancia, s0n dos 

agentes de falsificadores de billetes del 

Banco del Brasil. E 

La pesquisa se sigue en virtud de un 

exborto de la policía fluminense, solici- 

tando la captura de dos mujeres compli 

cadas en la referida falsificación. 

En el número del sábado continuar 
mos la publicacion del trabajo del ses 
nor Quintana que nos hemos visto Obli 
gados á suspender por el exceso de ma- 
terial, 

$81 Pueblo de Paysanda reproduco en 

AS 
AA no 

noritas y caballeros 

tesá la noe 
ira asa llo 

fesor de esgriua don Peregrino 

y el señor Muntegain. 

a desable y dos de florete, 

fecto del manejo de las armas sobre 
que, pur otra purle, ya tiene 

pulacion honrosa e 

Tanto el señor Rivas como el 

Antenna regular concurrencia do se 

tuvo lugar el már- 
«Club Progreso», 

¿ Morete, entre el pro 
Rivas 

En los cnatro asaltos que dieron, dos 
ostraron 

agilidad, destreza p conocimiento per 

sentada re 
señor Rivas, lo mis 

mo que sn compañero el señor Monle- 

gain que en los asallos del inártes de: 

mostró poseer escuela y competencia. 
señor 

+ Motegarn fueron muy aplaudidos y la 

sus columnas los juicios de la prensa 

Mercedes sobre el último trabajo de 

lly: el albun ofrecido.al doctor Camp. 

Los precede de las siguientes lneas/ 

muy merecidas y muy bonrosas para el 

estimado compatriota: A 

«Tenemos elimayor gusto en hacer 

conocor de puesiros lector sol suelto 

queseencontrará mas abajo y quo 
refiere á una obra de nuestro estima 
amigo ol jóven sanducero Diogo P. Rel 

que goza aquí de lus generales st 
patias á que lo hacen acreedor las di 
collantes cualidades que lo adornan. 

Seguros estamos que despertará 
sus muelos y sl igos d 

lo 

Nceras 

juslo interés y vivo regocije, el tel 
merecido. quese rindo en Mercedes 
tulento artístico de ese amigo 
do ya en mas de una ocasio 



Me 

=> mn aa - 

a coudad echando espos y enbebras]  Sulidos en el lanchon «Estrelia del 
ete osa caso de O espe-] Albms: 

rán anacto público, nada Ibenós que A Zirnte—Angela Rodriguez, 4 s 
la fiesta de San José, para cobrarle una] y Lis Deosinia. E 

“on buen estarto, es de varas. 
su t-maños y construcción 
parligós puedo hacerse do 8l 
la de buejcs, se venda por ue pr 

Por Pedro Inda. 10 fardos Jana. $4ciA 

con 4,.098ks 2 fardos con 40 doc, ene 

ros nonatos salados vacunos con 190 
kilos. e Di Á jurga por fo que 

da penitencia, 

la convicción de probar nuestros car 

Lu) 

su úbra, agregóndolas dá lns mu 
ue ya ha recibido 

personas de Maorredos 

anunciado, dende bnce tiem 
Juata Economico Administon 

la autorizado ás presidente, 
Cuñarro, para que ACuÑara una 
sión que había aparecido en En 

Teséroxo, denunciando que de lx Ta- 
blada se habían sustraído iodebilenen: 
e ar o fueron conduer 

las á esta ciudad y depositadas en casa 
de yn particalar, amigo del própio pre- 
sidente deja Corporación Municipal. 

La deponcia era grave y asilo com 
prendió sin duda la Joría eunndo tumó 
esa determinacion. 

No obstante pasaban los dias y esta 
baya próximo 4 veacerse el término 

e determina la fey para entabla 
acusaciones, y la que nos habia prome 
tido la Junta por intermedio desu Pro 
sidente, no llegaba 

Tienen miedo, dijimos, de (que los 
probemnos esa raleria. 

Conocen el pecado y temen sin duda 

nesta creencia estábamos, cuando 
el lúnes úliimo recibimos del Juzgado 
L. Departamental la curación que cono 
cen nuestros lectores. 

Al complir los treinta dias, que os el 
plazo que determina la ley, la Junta re- 
sien se acuerda de recurrirá dos teibune 
les para reparar, sí puede, sa digoidad 
y honor ofendidos por publicacion: 
de la referencia. 
Cuando el pueblo y nosotros mismos 

a estabamos olvidados de la Jenuncia, 
a Junta se resueive acusarnos! 
Qué manera de velar porel honor y 

da aitiaas deupa corporación públ 
ca 

Bien podía el doctor Coñarro haber 
dejado de cumplir la mision que Je dis 
rón suscolegas, puesal pueblo nose 
consigne convencer con 0503 aparatos 
de mentido puritanismol 

No desertaremos del juicio, 
Iremos conla conciencia iranquila y 

gos y salir vieloriozos si os que el ¡ 
do no está formado por conriencias 
elásticas. 

Evidenciaremes ron pruebas y con 
testigos, que de la Tablada fueran irní- 
dos á casa de un particubar, ALA CASA 
DE US AMIGO DES PRESIDENTE De La 
JUNTA, nosolo Cirantes de 3 porY9 pul- 
gudas, lirantillos, allajías y elmpas de 
ziue,—*inó tambien dos marcos y una 
puerta. 
Todo e inuchas cosas mas proba 

remos y evidenciaremos, sotisfaciendo 
así los pajos de puritanismo de ja Cor 
poracion Municipal. 

Con carga general para el comerci 

de esta plaza, de Montevídeoy Palmira, 
se encuentra barado próximo al puerto 
el pailobot nacional Flor de la Esperan 
se 

De muestro colega La poca: 
«Ayer á medio dia la tesorería pena- 

ral de la nacion, con intervención del 
señor centador general del Estado y 
por ante el escribano de gobierno y ha 
cienda, comenzó la-verificacion y retiro 
dela piala nueva decuño nacional re- 
cibida de Chile y que se halinba deposi- 
tada en el Banco de Lóndres y io de 
la Plata. 

Una lora despues la nueva moneda 
fué puesta en circulacion. 

Las piezas de plata son bastante bien 
hechas, lo cual prueba la perfección 
con que trabaja la casa de moneda de 
Chile, donde han sido acuñadas, 

La plata brasilera desmonctizada se 
ba vendido ayer á razon de 57 cls. el pe 
50.» 

¡las novedades y los golpes de 
Jon católicos! 

¿Hay quien lo pone en duda? 
Un ejenplo tenemos en los católicos 

de casa, cuando Jasalva aquella. foste 
jundo ol decreto del Gobierno. sobre la 
fecha del centenario de Mercedes. 

Fué un acto ridievlo, que )ixzo reir 4 
medio mundo, pero fben enmbio de 
m Ea y ésto es á lo que aspiran 
Jos calólicos. 

Otro ejemplo mus. 
Cuando la fiesta en honor de San Jo- 

sé, enla cual el Jotero Antonio tució 
a vez as sus condiciones oratoría 

un, ruestro compatriola Forn 
p ny golpe de grandisimo 

nos. qóeon la Do 
Nros tuvieron oca: 

jane que cs 
1 infier- 

monte 

compañia de nuestro compateota y pen 
suban pasaron día entretenido von sas 

de las mas dis- | inbituales elites y cuentos de antaño? 
31 esto uo basta para conf mar nu 

csta aseveración de que pora novedi 
des y golpes de efecto se pintan solo los 

¡falólleos, estamos en visperasde presen 
tiar Glro ejemplo que llamará mucho 
e la eneion pedo mismo gue part 
rá de una alta personalidad del catoll 
CIAO Uruguayo. 

1 Nos relerimosá ta resnncia del Minis 
tro de Gobierno señor Darzá, que v1e- 
ne anunciándose desde hace dias. dan 

rento el hecha de sr 
en absoluta por los aula) 

ternas del Gobierno las órdenes del Me 
Histro, 

¿No será esto de nn efecto magistral? 
Asial menos suponemos que lo erce 

elszeñor Banzá, pues de olra fuanera no 
so determinara a cabandonar el ministe- 
ro recien abra, cuando lince Gempo 
que debía haberlo hecho no solo por su 
Jelicadeza personal, 51 es que la biene, 
sinó tambien por la de la grey cesólica 
que representa, 

Reprotucimos de El Dia: * 
Acompañado del doctor don Elias 

Virrea, Hegó esta mañana procedente 
de Fray-Beatos el ¿Oven cadetede Ll: 
Escuela Militar, Ignacio Bazzano. Mio 
del comandante del mismo nruinlre, que 
había quedado alifasistióndese de da Ge 
bre tifoidea que adquirió durado su pu 
maunencia en aquel paraje. 

ll doctor Werrev fué elf 
que con una asiduidad y constimoa des 
aasalo encomio, tamó A sm eariro la fa 
rea de devolver la salud al jóven pacien 
te, logrando que el éxito mas felizocoro 
mase ses esfurizos, 

* 
El doctor Pitlamegto. Juez 

de Minas ba dictado senten 
ados sogublos contra el ex tesorero de 
ta sucursal dol Banto Nacional de.sqne 
la ciudad, Da. Manuel Vorásteguy — 
condenaudolo 4 18 meses do puesión, 

aitativo 

Lera 
eno los 

do porel Mus: ment 
puesta de la iirecuron General de 1 
blica, para desempeñar el cargo de ene 
estro de la escuela de 2%, grado 1? 4 del 
departamento de Maldonado. 

El señor Valarino desempeñó coca. 
se subo, hastá have poco, iguales funcio 
nes en las escuela de varones de cesta 
ettidad, 

Mocho seruda JEl Departamento de 
la marcha de EL DeLéroxo, ¿supone 
acaso qué el hech + de haber desapare 
cido el nombre del gacebillero primero 
y fuego el del director, ya es 10 motivo 
pura que el pericdico devaiga denando 
menos, soponer quelo ataca la anadir 

Xo tenga coidado coleg: 
EL TELEFONO mureba adelante 2 pa 

so d+ tortugasi, pero mareba sm cara 
rear como usted modes pregresos 
cias al fa que ol pueblo Je Lispens» 

Y 4 propósito: 
Sila erisis no Je liene contagiado e 

holsilto, le hacemos vna apuesta, por 
poro se enticude, respecto nl que lenga 
mayor número de suseritores que pa 
gan. con tavbligación de publicar lu 
lista, 

Si acepta, nos compromelemos [or 
malmente á darle CIEN sascritares de 
ventaja. 

Despaes de visitar Jos viñedos ¡equ 
establecidos, 3y8r so ansentaros el quí 
mico señor dor José Arechavaleta y los 
señores don Arturo Arechavaleta y den 
Enrique Diaz Ocanipo, «que forera de 
comision foxerica nombrada poro! 
Gobierno. 

Se anusentan de Mercedes sin consta” 
tar felizmente la existencia de la ifoxe- 
va y alinmente sutisfechos del viñedo 
del señor Braceras y de los condicio 
nes especiales de las vides contrarias ni 
parásito que el sebor Braceras biene 
ofrecidas «l Gobierno, 

A tan distinguidas huéspedes les de- 
seamos un feliz viaje. 

y 
Ayerá Wtima bora nos fué comuni- 

enda la noticia de que habia quebrado 
el Banco Haliano del Uruguay. 

No enbemos el funda «ento que ela 

lamidad mas pata el país. 
is 

¿Para esta poclese «punesa an ret 
monde wiembros del partido colorado 
onda casa partientas del comandante 1 
Vicorto Mueta, y para fa eunl finnaido 
invitadas las pritelpales personas de 
esa comaonidad polítien, 

Y 
Pasajeros salidos cn el 

>, CON Teubniás 7 

sand: 

vapor «Rio 
e al 
A Pap: Miguel P guía, Juan 

en an bs 'é M. Estenca 

E 

a 
4, Bianeh, Joan 

radablo y Peres 

¡cobrado salud, vigor y 

tenga pero de confirmarse seria «ná eo-, 

Salidos en el «Minerv 

César 
rear, Cárioa Basnllo, Ontalina 3. de 

Arturo Arechavaleta, D. Orame 
! pue de Arevimvn ela, Mannel Fajardo. 

Ea elaLomereios, 
A agdalena Mon- 

zon, dosó Ascació José Lasa) vin y otro, 
| 

Un niño raquitico dilaade la tristeza 
enlazar Lomo o ire 
tándose lrsste que baja al sepulero. 
antos niños, hoy muertos, imbieran re- 

Iberzna en. e) 

uso de la Exuuston de S6orrl 
Montevideo, Agosta 27 de 1391, 

Certilico:—«Que baco ya urucho lem 
no que ha usvlo y uso netualmente la 
Exurstox be Scorr en los anios débiles 
Y raquiticos habiendo obtenido siempre 
resmiisdos satisfnctorios. Tambien la he 
asado en la Tisis con muy buen éxito 
por leper das propiedades del actíte de 
hígudo de baenino y ser udeoás de nn 
gusto agradable, 

Dx. Leos FUENTES. 

COMERCIO 
Montevideo, Abril de 1803, 

Deuda nierjor, 38.80. 

Vexra Y PRECIOS 1 GANADO 

De Soriano: 74 vacma condacidas por 
Chilicumo Riecharsan y veudidas pue 
Pereyra 11 112, 

PARA ABASTO 

Vaca: $ 12,16, 12 12,13 35, 33, 
11 112 y 10. 

Novillo: Y 17 14 114, 1214 y 1h 
Buey: 811 112. 
“Pernero: $63 112. 

PaRA SALADERO 
Noni, 8 13 112,13 314,12 12y 

12 94 A 
PARA EL INTERIOR 

Vaca $ Ty 314. 

Buenos Ayrea, Abril 4 de 1803, 
ORO 

Al Contado, 311. 

MARITIMA 
Esxtrava—Dia 1% —Paylebot NI Con 

fovmie pro edente de Montevideo con la 
Cargh siguentes 

De reembireo para Manuel DN, Morei- 
va, Beja. papel blanca pros escriba», 30 
ejs acoile ofiva en Intas, 30 beans, yerba, 
5214 4d 1014 id id. 

De trasbordo para Casaláz Has, 100 
rollos alumbre negro, 

De removido para Ándeós Paso, 2.000 
piques pino tea, 300 metros evarirador 
pino, 10 chapas már.sol, 1 ej, varuiz. 

Pará derma Ort, 9 ejs. líguido, 1 ej. 
dulce. 

Para Antoaio Batiro 6 bijo, 50 ejs.Ne 
rro galvanizado 

Para Simon Barataa, 2/2 bocoy enña, 
2 latas nfmendras, d pp video, 6pddd, vi 
no, 9 barncas yerba, 5/2 5d id 54 10d 
29 ses. azdear, Y eja. prinentoa 2 ej 
féachicoria, 10 dina, aguardiente, 20 
barrijes aecitunas, Ll se. pimienta, 19 
ses, fuiña, 12 ej. almidon, 1 se, avolla- 
has, Bejs. alidon, 2/2 pp. vino, 2 bo 
eoya cana, 212 10 10, 2/8 cana, 3 ej». ler 
net. 

Para Maquel D, Moreira, L lio, 16 la- 
tas tabaco, ej ncello- 

Pe st NP Nuevo Cobo Volador 
sento de Montevideo con la carga 

siguiente 
Para Luis Curesant, 89 rollos alam- 

bre. 
Para Juan Tomas y C4, 150 boleas 

barna de trigo. 
Para Lafuente y Barrandegni, 50 js. 

kerosen, 10 bens azúcar, 3 ses caló, < 
je aerite, 16) bacalao, 4 latas fósforos 

óbarmecas yerba, 5 ceja, jabon. 
Die A Balandia NU Pizarro proce- 

dente del Carmolo con Ja carga sigle. 
Para Antonio Vararo, 200 bolsas ha- 

vina de trigo can 13.800 ks, 68 bolsas 
maiz con 11,000 ke 
Diab—Vapor argentina «Rio. Parn- 

nás, procedente Je Montevideo y esca- 
las con 4 pasajoros y la carga siguien- 
te: 

Para Majin Riv»s—1 fardo papel, 1 
paquete id, 1 barrica tabaco. 

Para Blás Solari y O%,—1 ej. mercan 
e<Ína. 

Para Francisco Varsi=1 ej. alma- 
een, 2 balas papel, 3 ejs, lMguidos, 6 In- 
tas tabaco, 15d, fósforos, 2 44, pinen- 
ton, £ bolas pienisnla, € sos, forifa, 2 la 
tas higos, Z ejes pisas, d intas galletitrs, 
10 ses. auticar, 3 al arroz, Dbvar yen 
ba,0/2 0.4, 414,11 23d, Adeos, 3 
cjs. keroven, 31d, extracto tebaco, 4 
ejs.1h6, 1/2 bocoy caña, 1 pp. riao, 2/2 
id. id., 2 scx.cuf>,3 djs anís, 4d cin 
azi, Dad, vetas, 2/4 pp. vino, 2ejs. el 
indon, 11d. aceite, 1 dj. aguardiente, 1 
holsu porotos, 8 id, 3n), 2 509. cobada, 8 
ejs. jabon, 25d. Mgnidos, 1 1d, mostaza, 
1 bolsa aji, 1 fdo, ecolehonés, L ropero, 2 
btós. camas, 250.zupateria, 41d. tienda, 
I pza. tora, Ularsos nido, 4 btos. ca- 
más, 8 rollos alambre, 13d. fástica, 1 
ej. pitos, L tatro aceílo, 1 blo. pelas 1 

tería, 2 beás. 1d, 1 ej. olica, 1 
densias, 

na * 
Pérdida 

EJ Viernes Santo de nañana, 
se deló 

olvdado en la Iglesia un devocionario 

de piel Je Rusia que Mora tas inicides 

E. P entrelazadas. 
La persona q! lo bara encontrado y lo 

devvelva 4 sn dueño que vivo en la 

callo Colón 148, sorá bien grafificada. 

“Bazar de Colon“ 
DE 

flvas Wrisarri y Apesteguia 

Esta acrediloda censo olreve desde 

hoy 4 50 numerosa clientela y al públi. 

co un enttido extererdinari variado 

para fa estacion, el ena) oSreve vender 

Á precios que no adinitirán competen- 

cia. 
En géneros pura vestido y demás ar- 

ículos especiales pura serra hemos 

recibido las últimas noveded 

Obseguiaremos con cédulas, todas 

premiadas, á la persona que haga ga5- 

to por importe de un puso en udetante, 

Acadid, pues, al Bazar de Colon, que 

allí encontrareis Jo que necesitela, bue- 

o y barato. E 
uy 

b Piar 69 La “Piatense 
Esta acreditada casa acnba de reci! 

bir un rico y variado antido que olra: 
es venderá precios que ne admilep 

El que suscribe pone en conocir 
to de su clientela q* muy pronio njensa 
establecer una casa de música de toda 
clase, $ iostrumentos como pianos ote 
en Gualeguaychú regresando de Buenos 
Ayres, ndonde se dirige con el objetn de 
tener surtido para establecimiento de 
tal clase. E 

Con talinolivo ofrezcremos en ade- 
lante cada 3d weses nuestros conocidos 
so vietos enesta localidad, 

Adolfo Parabita 
o 

Bourdilion Has. 
Participan á su numerosa clientela y 

al púsheo en general que brevemente 
recibirán un suruido para la astacio: 
entrante, el cual en gusto y calidad, par 
ticalarcinente en artículos para señoras, 

muy moderado. y 
Ta persona que qniera hacerso 

pichineha puede ocurrir á la impr 

le «El Teléfonos», que indicarán 

quien debe tralar, 
z 

Mercedes, Marzo 17 do 1893 

ALMACEN “FRATERNIDAD” 
DE y 4 , A 

Santingo Argenti 
Participo al público que he abierto 

una nueva casa en el ramo de afuncén, 
enla cual encontrarán los amantes d lo 
bae e, artievlos baratos soga clic y ba 
bidas de todas clases, cosa non plus 
ultra. pe 

ffaos un pascito porla calle Íbuzajo.. 
gó n*. 313 y encontrarels el cido al 
macen, dondo si entrals OS ConYenter 
15 que no 0 chao. 

Mercedes, Marzo 18 de 1893 

“Seccion preferente 
DEBE LA VIDA 

No dejará do recotar á las personas 
que sufren de pobreza-do sangre, ang. 
mía, las preciosas pildoras ferraginosas. 
del Dr Huinzelmaioa firinando estas 
lineas declara deher la vida á este san- 
to remedio— Manuel Antonio Morcira 
Jrialho Fira reconocida. 

Sa vende en ln agen ia, botica del 
Pueblo de Seguedo Álbertazzi. Cada 
frasquito cuesta un pesó. 

CRIATURAS 
Me cube a sutisfaceión de atostar 

quemi hija Silvia, de Banos de odad, 
era muy debil, debido £ molosñas as: 
urofulosas, y que se caró de e-csófulas 
corrimiento en el oido y vzeua, sando 
3 meses seguidos las plídoras fercugi- 
nosas del Dr. Heinzeimann. Atrato 
mas que desdo quo principió4 tomar 
las.pildoras, recuperó el apetito perdi- 
«do, quedando fuerte y morda en poro. 
tampa. —2+, Antonio Guimaraca Cos- 
ta.—Fima reconseida. 

Sa venda en la ogencia, bolica del 
Pueblo de Segundo Albarluzz Caio 
frasquito cuesta Un pezc8. 

A LAS MADRES DE FAMILIA 
Atendiendo suíípedido, declaro que - 

en abestra casa, persona de familia que 
sufria en extremo de onfermesñados es 
erótulosas y en esto antado de 
anemia, se curó radicalmente sand 
tas plidoras de Fierro dol Mv. Heinzel 
mann. Porser verdad paso el presen” 
to —Cupitan Frisrcisco Úvelono Soares. 
—Bibliatecario de ta Escuelo Melitar de 
Porto Alegre, — Firma reconocida, 

Se vendo en la agencia, botica del 
no tendrá compelencia. 
Venceremos + precios completamen 

a módicos. 
Mercades, Marzo 24 de 1893. 

LA 
. 

Aviso 
Junta E. Administrativa, 

Se hace saber al público que dos Ni- 
colas Magallanes ha donunetado y delb 
vitsdo, uh terrono soler comprendido 
entre Jos siguientes límites: Por el Nor 
te, con otro terreno denunciado por el 
Dr. Da. Miviano Pereira Nuñez; por 
el Sad, con Da, Alejandra Valdivia de 
Lisarqui; porel Oeste, con calle sio 
nombre, y porel Este, «on Jas puntas 
de la Cañada de Roubin. 

Mercedes, Marzo 20 de 1893. 
El Secretario. 

> 
Aviso 

De conformidad con lo dispuesto en 
el ayi. 687 del Códizo Rur: [se hace =1- 
ber al público que On. Manuel €. Mar- 
noz se ha presentado AlaJunta solí 
citando permiso para hacer un peque" 
ñíu desvio de un camino veclnyl que em 
palusa con el que erusa por la euelila 
de Navarro y conduces al Rio Negro—el 
cual se halia en campo de propiedad 
del señor Rubro y Garcia, lindando cop 
el pa-o conocido por de + Lugo», 

El desvío solicitado se pretendo Ho * 
varlo á usa bros cu+dras mas d 1ónos, 
mas haela srriba de donde se exvaca” 

ualmarte. 

Mercedas, Marzo 13 de 1893. 
El Secretario 

M. Zl1 mm. 

Relojería y Joyería Suiza 
Ñ 

JULIO GUINAND 
Tengo el gusto de participará mi nu 

merosa clientela y al público en gene- 
ral que mí ostablesimiento de relojería 
y jexerta ha quedado definitivamente 
istalado en la calle Colon, núm. 37, 
cerca del «Hotel Navarro», donde como 
sienpre, ofrezco mis servicios en todos 
[os trabajos del rarno y el snrlido espa 
cial de allinjas con que cuenta la casa. 

Mercedes, Febraro 20 de 1803, 
JULIO GUINANO. 

F.- 21-—2 m8. 

Se vende un carr 
50 vendo un carro completamente Pu 

Puebló de Segundo” Albortazzí Cada 
frasquito cuesta un peso. 

FRIS 
Remate-Alm 
Por disposición del señor Juez 

partamentaí, ductos don Larios 
zi, se hace saber: qué 0! de) 
próximo, de 445p. 
donde se halla vb bien 
rá, y por el martillo 
Rolly con asistencia de Cica 
cia onfraserto Escribano, 
derá á la venta, en remato: 
al mejor postor, de un tes 
en la planta urbina de esta 
propiedad de den Enstaqu 
compuesto de cuarenla y des moros 
noventa y cines cenimelros de frente 
por igual extensión de fos has 
sobras que resultaron, Y 
queen él exista constamdo, 
par ol Norte, con 
por al Sud, e 
a) Bale, calle sin den 
el Oeste, con don Pasa 
Esla propiedad se manda 
con su aroducto abonar un 
polesario y Jas costas y vostas 
ejecacion.—A los efectos del art. 
del Codigo de P. Civil, el mejor pos- 
tor, en el acto de aceptárselo la oferta, 
oblará la suma de cincuenta pesos. - 
Mercedes, Marco 27 de 1893. — Delfino 
Bayce, Escribano. . 

2 o . 2 

Edicto judicial— 
posición del senor Juez Letrado Depar- 
tamental, Doctor Dn. Carfos ES Les 
sebacer saber al público que seda de- 

clavado abierta la Sucesión de Dn. Mo 
desto Iraurgui,—eitándose dl los que ña 
jo cualquier salu seronsiderem E de 
rechos, en ella, se presenten Con 108 pes 
csudos an forma AntG este Juzgado, den 
tro del tácmino da wewenta días, bajo 
apercibimiento, Maresdes. Marzo 24 
de 1893.— Delfino Enyce. Escribano Pl 

blico. M. 3060 d. 

Remate almoneda 
or disposicion del Sr Juez Ldo. 

Denartamenta. Dr, Da. Cárlos) 

zi, sehuce sabi 

te de Abril! ; 

do Ja tarda, y enel 
¡spresará, 



pta y dos isgtros, norenta y ofp- > 
entímetros de Irente. porigua) 03- 
jon de fondo, limitado: por el Nor 

don Miguel Modorasl y doña Equi- 
Ferreira, por el Sur, “calle Merca" 

¿por el Este, calle Perdido y por el 
“este con doña Maria Buano; "y dela 
ificación que coso prenden consistenta 

1ees piazas de azotea, un galpon a 
varas techo de zinc. unn cocina 

sigibe; y el cercado de ninterial, 
3 piedad portenos ¿la Suce 

y lo de Dn. Modesto Wallare y as man 

ga sender, para eo <u producto abon 

ya crédito hipotecario que elia adou 
1 El mejor postor oisurá en elacto 

ársele la «ferta, la suma de seten 
: tu poh ños efectos del art 919 del 

Codigs de P. Civil. — Mercedes, Ma zo 
$200 193, —Delfino Bayer, Lser: 
Edicto— Por disposic 

d senor Juez 

tamental, doctor don Cárlos E, Len- 

qi se hace anber que ba sido declarada 

abierta ln sucvzion le don Nicanor Bor 

ches y de doña Mercedes Borches, ci- 

iandose A todns las personas que bajo 

ecunlquier titulo se consideren con dere- 

chos en ellas, se presenten ante esto Juz 

gado con los recaudos respectivos, den- 

tro del término de treinta dias, á contar 
se desde la priner publicación del pre: 

sente, bajo apercibimiento de la que 

orderecho corresponda. —Mercedes, 
argo 22 de 1893.—Delfino B»yee, Es- 

enbano. M. 25—30 da 

Convocatoria—.,/”: 
sicion del Señor Juez l.dc. Departa 

mental Dr. D. Cárlos Ed. Lenzi, y de 
acuerdo con el Art 1622 del Cód. de Co 
mereio, =comvócase á todos los acree- 
dores, del concur=o 1). Antonio E, Pén: 

dola, ya sexo conocidos ó desconocidos, 
privilegiados Ó personales, á una Junta 
que tendrá lugar eo da Sala de este Juz- 
gado, - 6n la audiencia del 15 de Abril 
próximo 4 las 3p. m.—previniéndose. 
que los acreedores que HO as sená 
la Junta, se entenderáquess a 
á las resoluciones quese tomen por la 

majoria de los nereedores comparecien 
tos. —Mercedes > 422 de 1893, - Del 
fino Bayee. — Escribano ñ 

O . o Pap 
Edicto Judicial--[2 

posición del Sr. Jnoz Ldo. Departamen 
tal Dr D. Carlos E, Lenzi,se hace subor 
+1 público que ha sido declarada abier 

«ta la testumentaria du D* Ana G. de 
Mondada uitandosa á lodas las nerso: 
nas que se consideren con derechos á 
sus bienes 4 findo que con los justfi: 
vativo del caso, concurran á deducirlos 
dentro del lárivino de cuarenta dias, 
por asteaste Juzgado, bajo apercibimi* 
ento do lo que por dorecho correspón" 
da. —Mer 3. Qetubro veinte y scis 
demiloshocientos noventa y dos- osé 
PF, Poía. Act ñ M a d. 
o ... E 

Edicio Judicial--¿2 
posición del Sr. Juez Ldo, Departalnon 
ta), Dr, Da. Maárlo: Lenzi, se hace ga* 
ber al público que s> halla abierta la Su 
vestón de D?, fosa Muria Roselló, cir 
tóndose á los que se consideren con de 
robo en ella pura que, con los justifica 

Mo fiv tivos, eoncursan A deducir” 
ste Juzgado, den 

término de v dias, baje 
apercibimiento, —Mera 18 

o 1993. Delfina Bayce.—Escribano. 
d. M 21-40 

Edi Por d s¡os.cion del 
LR Señor J ex Lel ndo 

tepartonental Dr. D. Cárlos E Lenzi, 
her al púl que el dia seis 
sroximo de4á5p. m. en las 

do y or el mertillero 
con asistencia 

ito Escribano Ac 

ario, se pr á la venta en roma" 
toalmonain ; r postor, de una 
fracevon de cam: o de pastoreo, Con sus 
alambrados. poblacioner y demás exis” 
tente, situado en la costa del arroyo Biz 

rocho, en este Departamienta, comp .ues 

la su área de nuev lentas susenta cun 

dras ciradradas, ual 4 setecientar 
Gebo heetáreas trescientos sesenta y 
coco metros y lindando, segun mensu' 
ra practicada en Julio del año 1857 por 
el agrimensor doo Angel Galina para 

la division entre los iuteres: 
el Norte, con el Avrovo del 

Mada 
al 

a 

los en [o 

1 
del Alas 

treinta minutos 
del Bizeacho. 

Esta venta se manda electuar pura 
abonar con su importe un erédito hipo" 
decario, sus intereses y demás presta 

ls cionos, = que ad.uda Su propietaria dor 
Gn Maria Lanzalez de Pereira, preve 

2 miéndose que el mejor postor oblará en 

el ocio de aseptársolegta oferta, la Suma 
odoscionto» posos á los afectos del 

Artg19 del Cde P. Zivil.—Mercades, 
Marzo 15 de 1803. —Delfino Dayee, ES" 
eribano. A 

7 ' Por disposicion 

Edicto—,. is L. 

rinmentel, doctor don Carlos E- 
o Lenzi, y 4 los efertos que haya 
se hace saber álos acreedores 

y Enrique l. 
ndo síndico 

2n Luis Aboal. 
1893—Delf: 

¿fsposición del 
, due 
rl 

ol Este, huzta la costa 

en la calle Asamblea número 
166, Irente al Banso Nacional. o 

D e: hotel de Ferrer, ta o q 
NZ pla 

a a O 
hnee <uber al público 

me 

q 
ha sido declara lo: quie 
ciante de esta pl ' a 1), Santos Caresani; | 
praviniéndose,—1*, que quedn probibi- | 
do hacer pagos 6 entregas de efectos al | 
fallido so pena de no quedar exonera= | 
os, los que lo hicreren, de ln obligacio- 

nes que tengan pendientes.—2”. que 
todas las personas en cuvo poder exia- 
lin pertenencias del fallido, deben ha- 
cer manifestacion de ellas, por escrito 
á este Juzgado, bajo pena de ser tenidos 
por oenltadores de bienes y cómplices 
dela quiebra; y 3%. que los serendores 
deben presentar al Síndico 6 Síndicos 
que se nombren, los títulos ¡ustifienti- 
vos de sus créditos, dentro dol término 
de cuarenta dias, que empezarán Á ro- 
rror desde el on que se haga la primera 
publicación del presente — Mercedes, 
Marzo 1%. de 1893, —Delfino Bayre—Fa- 
aribano, M. 4—40 d, n. 

Edicto Judiciale 
posición del Señor Juez L, Departamen 
tal Dr. D, Cárlos IE Lenzi, se hace sa- 
ber al público quo so ha declarado abier 
ta la sucesión testamentaria de don Ni: 
comedes Rosales, citándose á todas las 
personas que se consideren con dere- 
chos á sus bienes, á finde que con los 
rustificativos del caso concurran á este 
Juzgado á deducirles en forma dentro 
del término de OvArRENTA días, bajo 
apercibimiento de lo que por derecho | 
corresponda. —Mercedos, Vebrero 17 
de 1883, - Delfino Bayer. ihano. 
e dl E Fbr . 18-40 d. 

Edictojudicial 0 
on del señor Juez L. Departamental, 
doctor don Cárlos E, Lenzi, se hace sa 
ber al pública que seba declarado abier 
ta la sucesion de don Pedro Echezorre 
ta, cilándoso átodas las personas (ue 
se consideren con derechos á sos hie- 
nes, á tin de que con los justificativos 
del easo concurran ante oste Juzgado A 
dedueirlos en forma dentro del térmi- 
no de sesexTa dias, bajo apercibimien- 
to da lo que por derecho correspontúa. 
—Mercedes, Febrero 17 de 1893, - Del 
fino Bayre, Escribano.--Fbro. 18-60 d 

504 Por disj.osicion 
Ed LOTO -—40) señor Suez Vas 

Departamental, doctor don Cárlos TE. 
Lenzi, se hace saber al público que con 
esta fecha, ha sido declarado en quie- 
bra el ccmerciantedo esta plaza, 
Enrique Ll. Prunell,— ln consecuencia 
se previene: 

19. Que queda prohibido hacer pn= 
gos ó entregas de efretos al fallida, so 
pena de nu quedar exhonerados, los 
que los hicieran, de las obligaciones 
que lenzan pendientes. 

2. Que todas las personas en cuyo 
poder existan po: lenencias del fallido 
deben hacer manifestacion do ellas, por 
escrito, 4 este Juzgado, bajo pena do 
ser tenidos por ocultadores de bienes 
y cómplices de la quiebra; y 

32. Que Jos acreedores deben presen 
taral Síndico 0 Síndicos que se nom- 
bren, los títulos justificativos de sus 
eródilos, dentro del término de cunren- 
ta dias, que ompezará 4 correr desde 
el dia en que se haga la primera publi- 
cacion del prosents.—Mercedes, Febre 

ro 15 de 1895. —Francisco Saez, Escri- 
hano Pública. Fro. 16-40 d. 

AVISOS 
> TD A 

GARNERO 
En la estancia MEDIA -ÁGUA, costa 

del Aguila, lay 1000 carneros Merinos 
y Romney Marsh para vendor, con re: 

baja de un peso en los precios. 
Tambien 2000 ovejas Merizas y 1000 

capones mestizos Romney Marsh. 

Y. EVIA 
Escribano Publico 

Participa á sus relaciones que ba 

abiero Protocolo en la capital. 

Recibe órdenes en si domicilio, Ave 

uida Rondeau, 82, de 74 11 a.m., y en 

la oficina del bunal de Apelaciones 
de 2*. turno, Sarandí, 120, de 1 
p-m. 

ANTONIO BATTRO EUJO 
Surtido general en los ramos de le- 

rretería, Armería y Pinturaría. 
Alambres, hierro para lecho, caballo 

_tes, llorra romana y portland. 

Talleres de Herrería y carpiairi 
Agencia de marcas y señales sisten a 

Elzandia, «del aspecífico para sarna 
«Pkimo Cresol» y del específico polvos 
de «Cooper». 

don | 

z pu rolesora de Frances 
Seavisa 4 las familias que deseen en 

ESIah cl francos A sue mñas que 
establecer esosta ciudaduna pr 
ra de fi 4nces que dará 

o yá precios módicos. 
se Cale Asamblea núm. 149. 

1 

xx 

Diligencia La Paloma 

En carrera del Bizcocho 4 Mercedes 

Esta divig 
POL +*emana, 

isolo hará un viaje 
lendo los sábados del 

de don Venancio Bebi* 
2 y regresando al mismo punto os do 

iningos. 
Los vecinos del Bix 

quier persona que de para ose 
vunto, puede dirigirso ñ lo casa del ser 
for Benitez, calle 18 de Julio núm. 281, 
esquina Salto. 

lósta diligencia hará su camino por 
la vía de la Colonia Diwa hasta ol Biz: 
cacho, establecimiento del señor Beni 
tez, domleserá la estacion. 

Por precio convencional la diligencia 
en busca de los pasajeros que lo so 

citen aunque estos se hallen mas lejos 
del camino, 

ho, 6 cual: 

Merería y Carpintería de! “Porvenir” 

PEDRO BATTRO 
En este establecimiento, siturdo en 

la cule Colon esq. Minas, se hacen lo 
dachbse de trabajos < "uientes A 
los tamos arriba indicados 
Nen Carros, carretas y carru 
píian y componen toda elas de armas 
y náquinas, y en lin todo traba por 
dificil que sea, el que se interese no lie- 
ne masqueirá dicha casa quo será 
bien atendido. 

Mercedes, Febrero 21 de 1893. 

RELOJARLA Y J0% ERIA AUIZA 

q DINAND 

Calle Colon oda 73-prócima 6 la anti 
case elos señores Siilqus y el “sols 

Navarro”, Irene 4 la zapatería 
de de Martin Bicheverry 

el honar de avisar 
a clientela, que é 5 

ia y Joyeria Suiza en 
2,73 corea al Hotel Navarro en 

dond- encontrarán siempre un grawley 
variado surtido de alhajas y Relojes de 

á mi onu 
sladado, la 

calle Co 

timas novedades, tinto en los artículos 
de Joyería y Relojería. 
Especialidad encompeosturas de Relo 

jes de todas clases por mas complicado 
que sean contando con un surtido com- 
pleto de piesas de Recambio, 

Se garante todo trabajo que se haga 
en este establecimiento. 

Julio Guinand. 

ZAPATERÍA 
M. Manfredi y U. 

Esta casa, acaba do recibir dela ca- 
pital un aleganto surtido de calzado de 
todas clases, para hombres, Señoras, 
niños y niñas, el cual vendemos Á pre- 

cios tun sumamente reducidos, que ni 
en la misma capital lo comprarán mas 
barato. 

Quedan pues avisados, tanto nuestra 
clientela como el público en general de 
visitarnos, para así ecrciorarso 

baratura, prolijidad y esmero, como 

así wismo de lo verdad de este aviso. 
Se hacen trabajos detoda clase de 

medida, con materiales, hórmas y cor- 

tes de primera, y á gusto de nuestros la 

vorecedores. Los precios son más mó* 

dicos que en cualquiera otra Casa. 

DE ps 

JUAN MOREN 

Calle San José af. 264 y 266-al lado ue 
la Confitería Oriental 

ara] público en 
ercina, be 

calzado. 
3d pa 

Me es grato parlicipar 
general, que por la crisis 
resuelto hacer un- rebaja en 

Botines elásticos para hombro 

ra señora, bolitas patos de elo 

para señorilas, nitas y niños, A pre: 

gin competencia. 
Se hacen trabajos de medida, cono 

ser botines do cabra y echurol, con el 

CALLE GAN JOSÉ ESQUINA 20 DE MAYO ¿Inejor matarial. 

de la | 

PU i Ya ES 

YU DE LA 9 

EMUL.S 
ACEITE DE 

[+] 

E HICA 
+———00' 

MIPOFOSFITOS DE 
BOSBRE El. 

Prinera.—S 
fnctura lo dij 
Órganos di 

junto 
endermed 
OMT 

para los resiriado 
Tércera—n 

y tros veces Ju 

bloal pslad 
2 do mod 

2 
res que las del Aceita do 

¿ON de SCOTT 
E 

DO DE EACALAO 
_ÁÚ——A, 

CAL Y DE SOSA, 

HIGADO DE BACALAO 

A ry el procedimiento do an mann- 
que, evita á los debilitados 
logos hinciones; asi pues el 

rlo y asimilarlo 
lo higado do Bacalao 

1 adancia de grasas, impido, 
sistema, AUD por perionas fuertes y 

ipado do Bacalao 
ras, formando en 

ra atacar 
Esosotulosas, tisio Ó 

nel 1mus exoelenta remedio 

94 

'stituyentes son marovillosa3 
de de Bnealio simplo. 

DE VENTA EN LAS DROGUERIAS Y FARMACIAS. 
BCOTT E GOWNE, » Quimicos), . NUEVA YORK; 

WANY ] ñ ¡PICHINCHA! | AVISO 
En Gualeguavehú, (R. A.) 4 una le- 1 El que suscribe participa á 363 rela" 

gua del pueblo, en el centoo de las cha | ciones y al público en gencral, que he 
eras, existe un melino de viento con 1 tomado pormi exclusiva cuenta. la antá 
su respectiva tierra y viezas y el one- | gua ya reditada herroría de don Po: 
tual arrent o quiere vender la con- + dro Zaizar, en cuya casa s8 componen 
trata que tiene aun por dos años lar- | 3, máquinas de coser, carruajes, 
gos y vender e < oxísten | carros, se herran caballos, y en fin, to* 
cias, bajo las adiciones: ! K 

12 La contreta del molino dura hs 
ta ol 1% de Febrero de 1895, y ol arron 
datari e que pagar ningun al 
quiler siendo solamente obligaco á cn- 
tregar el molino en marcha,al vencer 

dual lienei 
I y ta, de 

el arrendamiento del molino. 
3.2 La pieza de material y galpon de 

tabla que existen son de vrapiedad del 
dueño del á 

el cbiquero 
los galponcitos 

y sise hacen ma nodi- 
empre de proj ¿del 

tata del molino, elac= 
vende: 

cerdos, en perl 
protivos galpones y bate 
forma la cocina y el corredor dela e: 

s her 
A de aque- 
alaomar 

inóoy que son de exclusiva 
hd del patron de É-te. 

3s Matos ing 0sos 
andes y una id, parmigia- 

na con 7 lechones. 
Podo lo que arriba se enumera se 

vende por la sursa de TRESCIENTOS 
CINCUENTA (250) pes moneda 

Oriental, que serán 12 -al conta 
«o en el acto de la entrego. 

Apurarse el que tenga plata, pues el 

que + primero será el preforido. 
Dirigirse en Gualegunyelú 4 la Fon 

da Genovesa, á dos cuadras del Mue* 

le, 

Mas qne se 

» ATEO, 

Aviso púsiico 
Participamos al púbico en general” 

A nuestra numerosa clientela que hey 

mos timsiidado nuestra heria 4 ln 

, todo lo que | 

ramientas, fierros, pio- * 

casa del seño: Cavagnara, frente A la 

Confitería Or:ontal. 
Sosa Hnos. 

Agosto 12 de 1892. 

Administracion Departamental 
HO na RIO 

De9a. m.álly 30 p.m. 
De Ly 30 p.m 

RECO 
De9210y301 
De 1 y 3044 p.m. 

GIRO POSTAL 
De 1y3044dpo.. 

'asa en venta 
Se vende la casa calle Paysandú, que 

ocupa el señor don Nicolás T. Gabito, 

"te ecionte ú la señora doña Dorali- 

R. de Uriarte, en la cantidad de tres 

mil pesos m/n0. Se derán lasilidades pa 

ra olosro 
ca 0 

Los interesados pueden dirigirse al 

señor don Andrés [. Prego. 

A a 

TEL REMEDIO M. 
6 

PA 
Ouai mlermpro desaparecen 1 

PIDASE EN TODA 
o 

modo y agradable para cu 

TUEAS PEGTORALAS de 
A TOS al concluir la primera Soja 

BLAS BUTICAS Y DIOQUERIAB 

SEl 
rar toda elaso de TOS, son las » 

1-Dr. ANDREO de Barcelona 

do lo concerniente al ramo, y 4 precios. 
sumamente módicos. Calla Canelones 
y 13 de Julio. 

Julian Indarte. 

Uvas Natural Uvas fufturales 
“q sueribe participaá sus relacionos 

en particular y al público en general, 
que acaba de recibir un abundanto sur» 
tido de vino ttaliano de pura nva, sía 
aguardiente.el mejor pura la estacion y 

e expenderá á preciossumamenlo mó 
dicos. arreglados á la época. El con- 
suminor de esto vino se hallará siem- 
pre.en las mejores condiciones para ha 
cer frente á los amagos del cólera, por 
que no sentirá jamas el estómago irri- 
tado como sucode a los que toman vi” 
nos aleoholizados. Tambien ofiezco 
Grapa de 19. calidad. 

Acudid al alímace, calle de 18 de Ju- 
lio Número 223 seguros de salir satisfa 
chos. 

Antonio Maglia. 

(2XAT ACILACEN ESPELAL 
DE 

Cayetano Griuzzio 
Esta acreditada casa que siempre ha 

ofrecido 4 sus constantes favorecedo- 
res, artículos de primerórden en el ra- 
mo de almacea, ha ehmquecido hoy su 
abundante y ado surtido, con el vE 
No VIETRI DE FTALía, de pura Uva, 
que ofrece al público nl precio de 82 
centésimtos el litro, 
Probadlo y eubrcis lo que es bueno: 

JOSÉ E ROUBIN 
AGRIMENSOR DE NUMERO 

vaticulado en Montevideo y B. Alrca: 
CALLE ÁALZAGA NÚM. 101 

Padrillos. Burro gara y Vegas 
En la Estancia «La Paloma. de don 

Luis Simonelll, se venden: un adriilo 

de sangre pura Anglo-Norman ode ti: 

rolivianc, gran trotador, de 3años 10. 

meses de eda.l, de 1 metro 80 cenlímo- 

tros de alto, muy desarrollado, pelo zai 

no tapado, de los que ganaron premio 
on la Exposicion, animal de elegancia 
yiga autido para lu reproduccion; cua 
tro id. media sangre de carrera; tn bu” 

ñon importado y una mavada 
guas burrerss¿ preñadas y «on 

5 del mismo burro.=-Ventas Á pre 
lod crisis. 

CÁRLOS ALBIN 
PROCURADOR 3 

Care ALzaoa Núm 183 2 

O, IFIOAZ, 



lustra toda ciase de 
pa ssatemódicos. 

arpinteria, mu 
con huenos Olj- 

AZOS 

| 
| 

p primer órden pu; 
jos mas sólidos y + 
otro taller. 

tierra romana, porlan, | 
ármoles. tallas y tabrones pino 

blanco especie), maderas prejs- 
ÁS para piso, lirantes allagiar de le- 

laos se corlan á la medida que so 

ga de hacer venir de la capo 
se de urlículos de mucbleri 

a cobrando una módica conti- 

Teléfono núm. 58. 
+ a 

TUPORTANTE AVISO 

El gran Daratillo de Calzado y Talabartería 
Y. MARAGATA 

E + DE 

Fraucisco A. Rodriguez 

CALLE ASAMBLEA NÚM. :80 

Asu numerosa clientela y 

MERCEDES R. O. 
TELÉFONO Num. 3. 

Campo en venta 
So vende una tracelan de campo cos 

puesta de enatrucientas seis cusdras, 
conaguadas permanentes por el Norio 

y Sud, con monte y poblacion compues 

La de dos piezas, comedor y cocina tado 

de material, con pozo de baldo.— Dicho 

campo sé balla ubicado en la sección 

del Biscocho y linda pore! Este con l/s 

Señores Echeverria y Lopez; porel No: 

t 

teconla sucesion Saios; por el S 

con la sucesion de In Donato Mernies. 

y porel Oeste con la sucesion del lina" | 

do Dn. Pastor Santelian. 1 

trafar verse con Dn Tomas / 

Jones. 
Mercedes, 

¡MEIBUS 
- Bourdillon Huos.— 

Enero 1 de 1293. 

DA, ROPERÍA Y MERCER[A. : 
Montevideo entre 18 de Julio y 

e AGRIMEN- 
¿CÍMa—sok DE Nu 
RD) 

: REMATA: 
Labor 
EDE VAPORES — 

inblea número 145, 

Pa E . '. cena antellan, calle Sarandí esquina Cane 

| 

! 
| 

oP. Nuñez 
delas Artes 1? 220, ; 

Y. Prego-- 
)JOR=Callo 

de 

ez 

Pittamig- 

25 de Mayo. : 
nel estudio del | 

PÚBLICO= Ca- | 

Particivamos 9! comercio y al púubli- 
eo que son lecba Z6del corrente lo os 

disuetio de cooetinacuo dd das 

comercial que graba en esta plaza ba - 
aa Hermanos, que 

le la misma 
o Do. Fran: 

sel 

al esclusivo.cargo de sue 
cisco E 

Mercedes sul. 

Croncisos Fraga 

Gerardo  Froya. 

E 
titubean en purgarso, cuando lo neco- Y 
A mel asco ni el causancio, 

los demas 

no 
il 

mM xus CCupa-, . yde 
cinnes. Como el causancio que la purga $ 

porelolectode ta buena alimentacion ¿Y 
)4mpleada, uno se decido lácil= 
monte 4 volves d emperar 

cuantas veccs 202 
neceserio. 

CARRE y QUINA 
El Alimento mas reparador, unido al "Tónico mas energico. 

VINO AROUD con QUINA 
1 COX TODOS 108 PRINOIFIOS 

CAROS y QUIn Aron. 
e ireresa vital 

h a 

«Dtiquscer la mnare, ent 
Eadal por los GLÍOtoE, NO ES conoce La 

log elcincolo: 
tales, 

HUTIUITIVOS BOLMBLES Eb LA CARME 

5 que entran en lo csruposicion de este patente 
tartilicante po: ratelencia, Do 1 quelo sy 
la Anera armiento, cn las Calenturas 

pl amago y los intestinos. 
ssl cios, reparar 15s fuerzas, 

y laz epidemias provo: 
mee Aroa. 

Por mayor, es Paris, en casa de J. FERRÉ, Ferenncostí 
BR VENDE EN TODAS LAS PAINCA 

EXFUASE 
al aombre 
la Grua * AR0UD 

pap Ñ HISINA BIO. MATA 

Lu 1DaLiO,: COL 
TACLABARTEREA Y LOMIDEERIA 

Calle Sun José, contiguo «da Botica 

delAguila 

El dueño de este ostablecioiente to" 

niendo que sta ciudad 

por motivos de salud ha resuelto poner 
su casa de cuínorcio en el ramo de Fa, 

tabartería y Lomilleria, en completa lie 

quidacion. 

artículos de diferentescinses y á pre 
cios al alcance de todos losbol 

ti actual situación porque: 

Si alguna persera iuler 
compra de todo el estableció euto pue 
defpasar por el mismo y verse con el 

dueño. 

entarso de 

ZAPATERIA Y TALARARTERIA 

MERCFEDARA 
EQ 

¿Julian Goicoechea y €* 
Plaza Constitucion 

Flducño do este estalleciminnta te. 

niendo que ausentersoda esta ciudad 

por mativas de salud ha resuelto poner 
su casó de comercio en el ramo de Ta: 

labarteria y Lomillería, en sompleta li- 
quidaciód 

Articulos de diferontes clases y 4 pre 
cios pl aleance de todos los bolsillos an 

la actual situscion'norque »lravesamros, 
Sialguna persona se interesase en 

lu compra de todo el establecimiento 
pue pasar porel mismo y verse con el 

20 

Higiénica, Infalible y Préservativa 
La unica que oura los flujos reciontos o oronicos, sin el ausilio de otro medicamente, 

Se vende en las principales boticas del univorso, (Exigir el matado). 30 años de exito. 
Paris, on cas do J, FERHÉ, pharima ion, successour de Bnou, rue Bicléliou. AL 

cd ADES el ES AED To, ¿ae M4, 

Peosina Bontaull 
Aprobada por in ACADEVIA ME MEDICA 

PREMIO DEL MW2T!TUTD AL DOCTOR COAFRART. EM 1963 

Medallas cu ar Exposiciones Intervarionales de 
PANS — LYON — VIETA — POILADELPAIA — PANG 

Ar LS 1678 

DO AMTLEL COX 0 MAYOR ÁSIZO EF LAS 

DISPEPSIAS 

GASTRITIS — GASTRALGIAS 
DIGESTIONES LENTAS Y PEMOSAS 

FALTA DE APETITO 
Y OTRO! DESONDERRO DJ lá DIETIFIOR 

Bs) La FORMA DE 

ELIXIR. . de Pepsina BOUBAULT 
VIRO, ., de Pepsina BOUDAULT 
POLVOS. de Pepsina BOUDAULT 
Panz, HorrorBoUnanit, 7, AVESTA VICTORIA. 

ye las prineipale farmoctas, Ya 

Baras far le Á Socopioria de £e 

Desdo 01 19. de Abril regirá el sígnicn 
te Horario. 
Dc9a.máisyiBpom 

un 

Eñatatbato ero Jsuemvistración de Rentes y Correos 

MTORARTO 

De8vlf2a.m.állvi2 am. 
“1y12p.m344p.m. 

GIRO POSTAL 
Deiy12p.m.44p.m 

RECOMENDADAS 

De8y 1/22. m.410a.m. 
e<1y12p.m.44p.m. 

El alquiler es muy moderado, para 

tratar von su dueña en la misma casa. 

NOTA—5e alquila para reto como 

gualmen Pa dama 

Litera De 

positer de pianos, muy "onoc 
Buenos Aire: 

to en esta 

cias del De 

000 

como en las esta 

añento, —distará alo 

hospeda enel Hotel Nar > 

valinaciónes ga” Compost 

na 

vostantes Cot 

mo (us trado hi 
v esas do das 
| Ara casa de tHegoeto y 
y úlilos, 

La persona que 90 
sa Adininistine deL 
dicción con quier deben Hat r 

curia á 
ono, que 

E LE. 

SCARCANTA 
VOZ y ECCA 

PASTILLAS ve DETHAN 

y 
PROF. S y CANTO 
emioian de la von. 
. Botsir en ol rotuto a firma. 
Aedb DETRAN, Parmaccutioo en PAHIS 

Adininistracios Denariame tal 

HORAR]O 

De Ram. 411.302. m. 

Me3p.0.45pm 

' todos los tramites necesarios 

DE 

ANGEL Ri 

MERCEDARÍA 
Esta antigua y acreditada casa, $e ha 

imudado, á la calle Montevideo esqui- 
na Sarandi, antigua casa de Brondi, lar 
ciendo cruz con Juan [Rivara. 

Cuenta con magnificos enrruajes, los 
mas paquetes y elegantes, para pAseos 
en ol pueblo, Vielorias, Visa-vis, Ame" 

Í Brek, (todos recien pintados), 
para campoña con buenos 

: Empresa 
na que necesito de 

la casa. 

Lu Empresa. 

SASTRERIÍA 

SONEIRA Y COSENTIN q 
DALLEAATES A HIJAS AOUERO 224 

Tenemos ol gusto de participar A 
nuestras relaciones y al público en y 
neral, que bemos recibido de la 
unrico y lo sur 
ingleses y [rancese 
estacion. Tn nues 

Precio= completamentamó dico. 
e 

LA UNION 
EMPRESA TELEFÓNICA 
La Empresa Telelónica La Unron 

+ contando con el más selecto surtido de 
timbres eléctricos, alarma contra ladro- , 
nes y domás Accesorios 
puesta Lostabloser es se 
de esta clase en casas particulares, ros | 
teles, clubs, etc, para los cuales su y sn 1 
utilidad es incontestable, sus condicro- 
nes de atura, perfección del trabaj 
y durabilidad no admiten competen 

Tambien se colocan pa 1,03. 
Para más detalles diri; EN 

La Central. 

e 

EMPRESA PUXEBRA 
NT 

AN dl A 

“asa cuenta con una. especiol 
Fúnebre, planteada de 

list 
¡ modo 

que puedo atender los pedidos que sele 
hagan á cuarquier hora del díaó de la 
noche. 

A las personas quel, >vasen cajas evo 
yo valor pase de 30 8 sele harán gra- 

amento idos los. arresl 

aellitándoselos tambien los 
cortinados, alormbras yv esa para ve 

derorror 

para clon 
+0 toda vez que denaviso con tiem: 

ubien 'a casa so encara 

tro 
po. 

Los precios serán módeos, garan- 
| tiéndose la elegancia y prontitud en os 

trabajos. 
Calle Montevideo esquina 25 to Mayo 

a Croce afinador- y com + 

icios lan- + 

o gerrería det Toro. 
L 

UCTORIANO OVALEE 
Médico Veterinario 

Calle de las Ártos número 282, 

Ceránimo Rodriorsz Galesa 
MEDICO CIRUJANO 

Alzaga S0-—Al lado de la Botica del 
Indio —Consultas: de124 2 p.m. 

== A 
A 5 a 

DiNigencia “La Flor* 
De Mercedes elPolmar 

El que suscribe pone en conocimien 
to del público que desde la presentel 0- 
cba, bava la carrera de esta ciudad al 

Eocontrarán con quien 1 
misma casa calle 25 de 
calle Anlzaga n* 12 

arreos ingleses 
nos para tiro á toda prubba. 

Para tratar: divíjirso Á su 
lo Sarandí esqui 
do eruzcro 
Mancebo. 

JULIO CAVAGN 
CALLE 18 DE JULIO 

A 

Ñ 

Casa especial para viandas 
4 domicilio, garantiendo la hb, 
dad de comidu y sus precios s; 
te módicos. 

e 

ii 
Calle San José núms. 179 y 

A 

DIKECTOR: 

JOSÉ M. CAMP 
¿En este acredilado Establecim 

de enseñanza, fuacionan las clases 
a : 

1”. Clasede párvulos—2r, vag 
Clase superiores al mental —3* 

comercial —5*. Cursos del Bachiljo, 
¡ 6%. Clases de adorno: idiomas d 
jo—7*. Cursos preparatorios para 1 
rrera del Profesorado. : CA 

CAPr6n 
bo) 

a dl 

op: ee 
. Química. pe y 
Universal. Hixtorja 

nal y Americana, Gramática gal 
na, Latin. teratura, Fi 

cés. Inglés, Dibujo lineal, Gimnástia 
Actualm cursar 

este Instituto las asignaturas de 
años 1*.,3%, 3 v yd? del Bachill 
to. 
Forman el cuadro de profesores | 

señores siguientes: eS 
José M“. Cummpos, Hd 

ría, Fernando Beltramo, 
no, Juan Nocoto, Br. Ma 
gui, José Graña, Bera 
Iredo Massúe. 

Los cursos universitarios 
el 17. “le Marzo 

Con el fin de organizar ie 
cursos en el próximo po 
se admitirá u 

empiezan 

ezdecir, los 
drán porman 

slo Colegiolos vasto, 
lÉNICO, 

¿PLOMIN CLA 

Par «poco dinero My 4 plazos 6% ceja 
ma fortina 

ciosas | 
galpon 
jardin, oíc, el 

vbien se desean comprar de 800 4 
idras de campo, que sea 
branz 18d 

e de namejantes ph 
chas, verse con el procurador dor 
colás Ollvera en su ddmiecilto call 
de Julio núm. 73. 

Aviso 
Su vende na fración de cam 

pastoreo co.wpuesta de mt 
cuadras cuedradas, con pobls: 

y escalas, per haber comprado ' 
ñ 

¡endo al público un servicio : 
con + con prontitud y esmero, por col 

una exelente caballada nueva y demás 
útiles. * 

Quedan pues avisados los que quie” 
ran viajar. 

Mercedos, Abril 5 de 1892 
Nota—La Agencia, Myin Riva. —C1 

ís Besonarttl- 

Se vendo - 

una 
pueden: verse con don Denal. 
Entyro, que es el que está 

'+ge la venta. ) 


